

GOŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:

od godz. 8 — 10 i od 14 — 16.

ADMINISTRACJA CZYNNA:

od godziny 8-ej do 19-ej.

Polska domaga się w Genewie uregulowania warunków pracy na obczyźnie oraz przyśpieszenia badań możliwości emigracyjnych

NEWA, 7.II. W sobotę zakończyły rady 78-ej sesji rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Powołano wpisnąć na porządek dzienny tej się odbyć w roku 1938 międzynarodowej konferencji pracy następującej: Wykształcenie zawodowe i terminowanie, — reglamentacja czasu prarobót w transportach samochodowych, — reglamentacja kontraktów i prarobót robotników cudzoziemców, — przyjęcie do pracy i warunki pracy robotników cudzoziemskich.

Wpisanie na porządek dzienny konferencji pracy tej ostatniej sprawy spotkało się z bardzo silnym sprzeciwem grup państw wysoko uprzemysłowionych, przy czym współdziałanie Międzynarodowego Biura Pracy. Jedynie w delegacji polskiej należało zwrócić, że dało się przy poparciu grup państw robotniczych wpisać tę sprawę na porządek dzienny konferencji.

W tym sprawie bezpośrednio interesuje Polskę był raport komisji emigracyjnej, która odbyła swe posiedzenie w liście r.u.b. Uporczywość, z jaką delegacja polska domagała się wysunięcia za przedmiot emigracyjnego na pierwszy plan spowodowała wytworzenie atmosfery sprzyjającej przyjęciu powyższego projektu komisji, który dotychczas był w planie dalszym, wskutek bierności Międzynarodowego Biura Pracy. Wniosek ten przewiduje zwołanie w najbliższym czasie komisji do spraw emigracyjnych.

PAŃSTWA PRZEPELNIONE I PUSTE ZIEMIE

W dyskusji zabrał głos delegat Polski rady administracyjnej min. Komarnicki, który stwierdził m.in., że zagadnienie emigracyjne posiada dla Polski znaczenie pierwszorzędne. Ludność Polski zwiększyła się od czasu wojny o 7 milionów. Fakt ten powinien być znany wszystkim, którzy się zajmują sprawami społecznymi. Min. Komarnicki podkreślił na

stępnie że Międzynarodowe Biuro Pracy nie może służyć jedynie interesom niektórych wysoc uprzemysłowionych państw, a zaniedbywać potrzeby innych, mniej uprzywilejowanych państw. Przyszłość Międzynarodowego Biura Pracy zależy od wyników jego działalności w tego rodzaju zagadnieniach. Są pewne obowiąz-

ki, które Międzynarodowe Biuro Pracy musi wypełnić. Polska gotowa jest do współpracy celem rozszerzenia działalności Międzynarodowego Biura Pracy w dziedzinie zagadnień demograficznych. Działalność ta nie ma charakteru politycznego, ale ma na celu umożliwienie współdziałania między krajami emigracyjnymi

i krajami imigracyjnymi. Podstawą tej działalności musi być poszanowanie suwerenności wszystkich państw. Min. Komarnicki podkreślił wreszcie konieczność zwołania w najkrótszym czasie konferencji rzeczoznawców dla spraw imigracyjnych oraz zajęcia się stroną finansową zagadnienia.

Terror szaleje w Sowietach

Rozruchy na ulicach Moskwy

BERLIN, 7.II. Dzisiejszy „Angriff“ w dalszym ciągu zamieszcza depesze datowane z Moskwy, w których podtrzymuje swe wiadomości o rozruchach w Moskwie. Obecnie pismo to donosi, że wśród ludności w stolicy panują w związku z rozruchami nastroje paniczne. Na przedmieściach Sokolniki doszło do zdemolowania sklepu żywnościowego w chwili, gdy oczekującej dłuższy czas ludności oświadczono, że nie nastąpi rozdzielanie i sprzedaż mleka.

Podczas wczorajszych rozruchów po

raz pierwszy wprowadzono w ruch automatyczne urządzenie alarmowe, łączące wszystkie stacje garnizonu moskiewskiego z Kremlem. Z powodu naprężonej sytuacji sprowadzono do Moskwy z garnizonu stacjonującego na prowincji drugi pułk t.zw. „dywizji proletariackiej“.

RYGA, 7.II. Skąpe wiadomości, nadchodzące z Rosji Sowieckiej świadczą jednak o tym, że zarówno w Moskwie jak i w całej Rosji, stosunki są ogromnie naprężone.

Na terenie całej Rosji G.P.U. dokony-

wa masowych aresztowań. W Moskwie aresztowano kilkaset osób, podobno za to tylko, że potępiły wyroki śmierci, wydane w procesie „równoległego centrum“ trockistowskiego.

W aparacie administracyjnym w Sowietach dokonywane są wszystkie zamiany i przesunięcia. Objęły one również Daleki Wschód, gdzie przybrały niebywałe dotąd rozmiary.

Usunięci ze stanowisk dwaj wyżsi przedstawiciele władzy w tym kraju: sekretarz partii komunistycznej Dalekiego Wschodu, Lawrentiew i komisarz polityczny armii dalekowschodniej Aronsztam. Jednocześnie zwolniono wszystkich kierowników G.P.U. Niektórych wykluczono z partii i aresztowano. Na Daleki Wschód przybył „namiestnik“ Stalina, lotysz Warejki, wyposażony w dyktatorskie pełnomocnictwa.

Radosna wieść z Miasta Watykańskiego

MIASTO WATYKAŃSKIE, 7.II. „Oserwator Romano“ ogłasza następujący komunikat:

„W radosną rocznicę obioru Jego Świątobliwości szczęśliwi jesteśmy, mogąc ogłosić, że stan zdrowia Ojca Św. widocznie się poprawił. Działalność serca stopniowo powraca do normy zarówno co się tyczy zaburzeń tętna jak i osłabienia osierdza. Przeszły również zaburzenia troficzne w stawach nóg i następuje znaczna poprawa, przy prawie całkowitym za-

bliznieniu ran, w stanie owróżdzenia, które było przyczyną tyłu cierpień“.

Ojciec Św. oświadczył wczoraj w prywatnej rozmowie, że czuje się lepiej i jeśli poprawa ta trwać będzie dalej zamierza udać się do Castelgandolfo. Lekarz przyboczny Ojca Św., prof. Milani polecił zapaść stan wilgotności Castelgandolfo i orzekł, że jest ona w obecnych warunkach zbyt wielką dla Ojca Św. Wyjazd przeto do Castelgandolfo odłożony być musi co najmniej do maja.

Zajścia w Wilnie

WILNO, 7.II. Wczoraj na wydziale prawnym Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie doszło do incydentów na tle zajmowania miejsc w audytoriach przez studentów - żydów.

Obniżka prowizji P. K. O. od inkasa weksli

WARSZAWA, 7.II. — P.K.O. obniżyło prowizję, pobieraną tytułem prowizji od inkasowania weksli i dokumentów wierzycielskich. Oplata inkasowa miejscowa według nowej taryfy wynosi jedną czwartą (najmniej 30 groszy), zaś przy inkasacji zamiejscowej — prowizja pobierana będzie w wysokości pół procent (najmniej 50 groszy od weksla).

Malaga w pierścieniu wojsk powstańczych

PARYŻ, 7.II. Koncentryczny atak kolumn powstańczych na Malagę rozwija się pomyślnie.

Mimo rozpaczliwego oporu wojsk rządowych pierścienia wokół Malagi zacieśnia się coraz bardziej.

Największe sukcesy terenowe osiągnęła kolumna maszerująca z Anbequerria i Archidona, która napotyka na względnie słaby opór wojsk rządowych.

Kolumna atakująca od strony Marbella od kilku dni znajduje się w nieustannym ogniu huraganowym artylerii rządowej. Walki na tym odcinku cechuje niezwykła

zacieklność i wielkie straty po obu stronach. Powstańcy zajęli tu Villanueva de la Concepcion i Colemar.

STARCIE W BARCELONIE

PARYŻ, 7.II. Korespondent „Figaro“ donosi z nad granicy hiszpańskiej, że w Barcelonie dochodzi do coraz ostrzejszych starć między milicjantami anarchistycznymi i komunistycznymi.

Wczoraj oddział milicji komunistycznej usiłował rozbroić grupę anarchistów. Na ulicach doszło do gwałtownej strzelaniny, w wyniku której padło zabitych 26 anarchistów i 6 komunistów.

Polski żołnierz służy w czeskiej armii

MOR. OSTRAWA, 7.II. W grudniu roku 1936 żandarmeria czeska aresztowała na Śląsku Cieszyńskim obywatela polskiego Jana Barona, żołnierza Armii Polskiej w czynnej służbie, który przybył na Śląsk za przepustką celem odwiedzenia rodziców.

Aresztowanie Barona nastąpiło na skutek polecenia urzędów czeskich, które nie uznają jego obywatelstwa polskiego i uważają, że Baron jest obywatelem czeskim.

Mimo interwencji, czeskie władze wojskowe wcieliły Barona do armii czeskiej. Pełnił on obecnie służbę w 3-im pułku piechoty w Kromierzyczu na Morawach.

Porucznik Mussolini poślubił pannę Urszulę Suvoli

RZYM, 7.II. W kościele Św. Józefa nie daleko wili Torlonia, odbył się w sobotę ślub syna Mussoliniego, Vittorio z panną Urszulą Suvoli.

Dziś i dni następnych!

Miłość! Piękno! Humor!

Czołowy film najnowszej produkcji, tchnący poezją, warem życia i miłością, dający pełnie wzruszeń i emocji p. t.

ROMANS W BUDAPESZCIE

W rolach gł.: Tibor von Halmay, Georg Alexander, Gretl Theimer, Maria Andergast

Arcydzieło treści, reżyserii i gry aktorskiej

Nad program — DODATKI DŹWIĘKOWE

Ceny miejsc zwykłe! Początek o g. 5, 7, 9, w święta 3, 5, 7, 9

ZESPÓŁ REDUTY

Sezon 1936-37.

Kom. w 4 akt. Andr. Birabeau
Biletów do nab. w cuk. BorchykaW SALI IM. KILIŃSKIEGO
D z i 5 Dnia 8 lutego r b o g. 8.15 w.**WOŹNY I MINISTER****Nie chcesz grypy, ni gorączki
od Tenszerta jadaj pączki****Jak pracuje Polska Macierz Szkolna
w Piotrkowie****(Dokończenie)**

Protokół Komisji Rewizyjnej odczytał p. Dyr. Perczyński. Wszystkie sprawozdania przyjęto do zatwierdzającej wiadomości i ustępującemu Zarządowi udzieleno absolutorium składając jednocześnie podziękowanie za gorliwą, pełną poświęcenia pracę dla P.M.S. Następnie zabrał głos prez. Jelnicki. Prezes Jelnicki świetnie orientujący się w całokształcie zagadnień oświaty w Polsce, całkiem szczerze przyznaje, że w ostatnich latach działalność Polskiej Macierzy Szkolnej znacznie maleje. I tak, gdy przed trzydziestu laty P.M.S. liczyła 781 kół ze 116.000 członków obecnie ma zaledwie 280 kół i 21.000 członków. Przed wojną było ogromne zrozumienie dla potrzeb szkolnictwa polskiego, a ogólne zainteresowanie spada w miarę oddalania się od wielkiej wojny. Liczby członków: rok 1929 — 37.000, rok 1930 — 27.000 rok 1936 — 21.000. Polska Macierz Szkolna stale i wytrwale dąży do podniesienia oświaty w kraju i w zagranicę zmieniając się warunków, zmieniła też hasło: jak przed wojną mówiło się: „przez oświatę do wolności”, tak teraz głosi się: „przez oświatę do potęgi państwa”. Jeśli mowa o obecnej pracy P.M.S. to jest ona głównie skoncentrowana na kresach gdzie P.M.S. utrzymuje 200 szkół z blisko 10.000 uczniów. Dalej prezes Jelnicki stwierdza, że P.M.S. chodzi nie tylko o rozwój szkolnictwa polskiego, ale również o zespolenie duchowe kresów z ludnością województw centralnych. I w tym kierunku działo się bardzo wiele. Atoli P.M.S. stale walczy z trudnościami zarówno natury materialnej, jak i moralnej Prezes Jelnicki przypomina o znanym ogólnie cyrkularzu zarządu głównego Zw. Nauczycielstwa Polskiego skierowanym przeciwko Polskiej Macierzy Szkolnej. — Prawda, państwo powinno ująć w swe ręce oświatę i tendencja w tym kierunku jest widoczna, lecz trzeba przyznać że rząd nie może poddać szkolnictwu, więc społeczeństwo musi część trudu ponieść samo. Tu Prezes przytacza niektóre cyfry, dające możność zorientowania się, że jednak nauczycielstwo zatrudnione w P.M.S. jest lepiej honorowane niż na posadach rządowych.

Jak już wiemy, Piotrków utrzymuje szkołę kresową w Piaskach. Szkoła ta jest główną troską Zarządu naszego koła i tej szkole Prezes Jelnicki poświęcił więcej uwagi w swym przemówieniu. Prezes Jelnicki wysuwa dwa wnioski związane z koniecznością zwiększenia ilości członków P.M.S., mianowicie: znaczne zwiększenie propagandy roztoczenie opieki nad szkolnictwem kresowym i nawiązanie ściślejszego kontaktu z kresami za pomocą listów dzieci do dzieci. W ogólnej ożywionej dyskusji wzięli udział p.p.: Prezes Popowski, Prof. Zagrzejewski, Prezes Jasiński, Sekretarz Grzybowski i in. Prezes Czerwony i Białego Krzyżów, p. Jasiński w rzeczowym przemówieniu wyjaśnił, że P.M.S. powinna wejść w kontakt z innymi organizacjami w pewnym kierunku pracy. I tak, np. korespondencję z kresami można prowadzić wraz z Czerwonym Krzyżem należy wzmocnić akcję na łamach miejscowej prasy i zamieszczać chociażby jeden artykuł tygodniowo

omawiający działalność P.M.S.— Sekcja Młodych cieszy się ogólną sympatią, a działalność jej należy rozszerzyć na powiat. Sekcja Młodych winna urządzać w powiecie odczyty.

Dyskusja stała na wysokim poziomie. Obrady trwały bardzo długo. Przystąpiono do wyborów. Do Zarządu weszli p.p.: Stefan Jelnicki, Zofia Kaczyńska, Tadeusz Dobrzański, Leon Jasiński, Kazimierz Zagrzejewski, Henryk Popowski Ks. Dziekan Goździk, Helena Myszkowska, Miła Mysłakówna, Wardęski, Bronisława Studencka. Na zastępców p.p.: Władysław Rzeźnicki, Stefan Żbikowski, Komisję rewizyjną tworzą p.p.: Roman Perczyński Józef Michalski, Michał Rawita-Witanowski

Wkrótce w kinie „AS“

Zapomniana symfonia**Walne Zebranie Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo**

Zarząd Stow. Pań Miłosierdzia zawiadamia, że dn. 10 lutego r.b. o godz. 4 m. 30 po poł. odbędzie się w sali parafialnej przy kościele Farnym ogólne zebranie członkiń z następującym porządkiem obrad:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego ogólnego zebrania,
- 2) Sprawozdanie z działalności za rok 1936,
- 3) Sprawozdanie kasowe i komisji rewizyjnej.

1) Wcześnie wnioski.

W razie nie przybycia dostatecznej ilości członkiń, zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż dnia o godz. 5-ej po południu i będzie prawomocne niezależnie od ilości osób.

ZARZĄD STOW. PAŃ MIŁOSIĘRDZIA SW WINCENTEGO à PAULO.

Wieczór śledziowy

Rodzina Urzędnicza z miejscowym Kołem Związku Nauczycielskiego urządza już pożądaną wieczór karnawałowy we własnym lokalu (Słowackiego 26) we wtorek 9 b.m.

Zabawa będzie urozmaicona różnymi niespodziankami Tańce prowadzi p. nacz. Widner.

Bufet solidnie zaopatrzone. Początek o godz. 20.

Śledź w Zw. Strzeleckim

W świetlicy Związku Strzeleckiego przy Alei 3-go Maja 19 odbędzie się tradycyjny śledź, połączony z zabawą taneczną.

**„Osservatore Romano“ o wystąpieniu
episkopatu Niemiec**

WASTO WATYKAŃSKIE. „Osservatore Romano“ występuje z surową krytyką wreszcie, stosowanych ostatnio wobec i szkolnictwa katolickiego w niemieckiej prowincji Anhalt, twierdząc, że zarządzenia przedstawicieli władz miejsc zostały powzięte na skutek podległości z władzą centralną, wobec czego mogą być uważane jako wyraz systematycznej akcji przeciwko religii i szkolnictwu.

Wskazując na te rozporządzenia — organ watykański — rząd pragnie wydać Pismo Św. do rali zwykłej księgi literatury szkolnej, książki, którą kierownik winien przeglądać i poprawiać nie do zasad rasistowskich. Odbicie w ten sposób Chrystusowi Jego

loskość, stawia się Go w szeregu niemieckich herosów (bohaterów). Ponieważ cnoty Jego nie mogą być cnotami Żyda, ogłasza się Go jako człowieka rasy nordyckiej, tak jak się ogłasza Chrystianizm jako jeden z kierunków myśli filozoficznej na równi z ateizmem i rasizmem...

W końcu swego artykułu „Osservatore Romano“ uzasadnia z punktu widzenia prawnego, powołując się na Konkordat, akcję wszczętą przez episkopat niemiecki w obronie wychowania religijnego: „Akcja ta ma na celu poszanowanie prawa, spokój sumienia, pacyfikację religijną, tę zasadniczą podstawę narodowego dobrobytu narodu, który od tysiąca lat żyje w blasku cywilizacji chrześcijańskiej“.

(KAP)

**Wymiarowe zniknięcie Tuchaczewskiego
Czerwony marszałek aresztowany**

W. 6.2. W willi w której mieszkał marszałek urządzono dom wypoczynkowy dla członków redakcji „Izwestii“, cały majątek Radka, między innymi samochód, skonfiskowano, w myśl wyroku sądu skarbu państwa.

W czasie pobytu marszałka Woroszyłowa w Leningradzie zastępował go w Moskwie mianowany ostatnio wicekomisarz Orłow.

Dotychczas w razie nieobecności Woroszyłowa zastępował go zawsze marszałek Tuchaczewski.

W kołach oficjalnych zmiany tej nie umieją wytłumaczyć, zdaje się to jednak potwierdzać pogłoski, iż Tuchaczewski jest aresztowany.

Faktem jest, że już od szeregu dni nie można ustalić, co się z Tuchaczewskim dzieje.

Wymiarowe Eksceleńcja przypadek

W banku wszedł człowiek skromnie ubrany. Skierował się wprost do kasy i do realizowania czek na... 100 tysięcy dolarów. Kasjer, zaniepokojony, zabrał go do dyrektora, dyrektor — do kasjera, który wystawił czek. Wszystko w banku.

— Skąd ma pan czek na taką sumę? — zapytał go osobiście klienta. Opowiedział mu o kapeluszu, który znalazł na ulicy. Nosił go kilka tygodni i przypadkiem dostrzegł pewnego wieczoru, iż z za skórzaną opaską wewnętrzną wystaje różek białego papieru. Pociągnął zań i znalazł — czek.

Tak działał Jego Eksceleńcja przypadek z woli milionera amerykańskiego. Tak samo przypadek tylko zdecydował komu z pośród posiadaczy losów przypadek na liczne wygrane w rozpoczynającym się 18-tego lutego ciągnięciu pierwszej klasy trzydziestej ósmej Loterii Państwowej.

kapeluszu swemu chrześniakowi, ten zaś zgubił go podczas jazdy na gapę w kole podziemnej.

Tak trwała wędrówka doczesna cennego kapelusza okrągłe siedem miesięcy. — Wreszcie trafił do rąk ostatniego posiadacza, skromnego zamiatacza ulic. Służby mu wiernie i wytrwale przez kilka tygodni. Aż pewnego wieczoru, gdy właściciel zabrał się do zdejmowania mocno już zniszczonej wstążki, dostrzegł, iż z za skórzaną opaską wewnętrzną wystaje różek białego papieru. Pociągnął zań i znalazł — czek.

Tak działał Jego Eksceleńcja przypadek z woli milionera amerykańskiego.

Tak samo przypadek tylko zdecydował komu z pośród posiadaczy losów przypadek na liczne wygrane w rozpoczynającym się 18-tego lutego ciągnięciu pierwszej klasy trzydziestej ósmej Loterii Państwowej.

Kursy dla przodowniczek(ów) przysposobienia rolniczego

W dn. 23 i 24 b.m. odbędzie się w Piotrkowie w lokalu Okręg. Tow. Org. i Kółek Roln. (ul. Sienkiewicza 8) dwudniowy kurs dla przodowniczek i przodowników przysposobienia rolniczego.

Prelegentami na kursie będą p.p.: delegat Łódzkiej Izby Rolniczej inż. Kazimierz Jędrzejewski, prezes powiatowej komisji przysposobienia rolniczego, dyr. Józef Czech, instruktorka Antonina Górska oraz instruktorzy B. Konopiński i A. Siedzieniewski.

Dr. Jan Lecznicy poleca Skł. Apt. P. Podgórskiego Piotrków, Słowackiego 12

